
 
COMUNE DI VALMADRERA 

Provincia di Lecco 
 

 

 

Ordinanza N. 12 del 17/02/2022  
 

OGGETTO: ISTITUZIONE DI AREA PEDONALE URBANA DOTATA DI 

VARCHI PER IL CONTROLLO ELETTRONICO DEGLI 

ACCESSI CON DIVIETO DI ACCESSO AI VEICOLI ECCETTO 

AUTORIZZATI (COME DA DELIBERA 90 DEL 28/07/21 E 

RELATIVO DISCIPLINARE) IN FRAZIONE PARE’ DAL 

CIVICO NR. 45 DALLE ORE 00:00 ALLE 24:00 IN TUTTI I 

GIORNI DAL MESE DI MAGGIO AL MESE DI SETTEMBRE 

(COMPRESI).  
 

CONSIDERATO che Frazione Parè dall’intersezione con la S.P. 583 risulta essere una via 

senza uscita, con la presenza di numerose abitazioni private, imprese di movimentazione terra e 

locali pubblici e la presenza di un numero insufficiente di stalli di sosta regolare; 

 

CONSIDERATE le numerose segnalazioni e interventi effettuati da personale di questo 

Comando sia in orari diurni e sia in orari notturni per la presenza di numerosi veicoli in sosta 

irregolare che rendono difficoltoso il normale flusso veicolare (anche di autocarri per movimentazione 

terra)  

 

 TENUTO CONTO che nell’ultimo periodo sono state aperte numerose attività economiche in 

tale via con un grande richiamo di avventori, ma stante le caratteristiche della strada (limitati stalli di 

sosta e carreggiata a larghezza ridotta) ciò ha determinando ulteriore aggravio della situazione di 

soste irregolari di veicoli con problemi di incolumità e pericolo per la sicurezza dei residenti e degli 

avventori di bar e ristoranti ivi ubicati; 

 

 PRESO ATTO che nonostante i diversi provvedimenti posti in essere, quali l’istituzione di 

parcheggi a pagamento, di parcheggi a disco orario, la posa di segnaletica stradale orizzontale e 

verticale di divieto di fermata e sosta sulla carreggiata stradale e le limitazioni imposte alla velocità 

veicolare, non abbiano mai davvero accennato a diminuire le problematiche riscontrate con un 

miglioramento della sicurezza; 

 
VISTA la delibera di Giunta nr. 90 del 28 luglio 2021 con la quale l’Amministrazione Comunale 

ha previsto di istituire in via Frazione Parè un’“Area Pedonale Urbana” dotata di varchi elettronici 

omologati per il controllo degli accessi, con divieto di circolazione per tutti i veicoli a motore, eccetto 

gli autorizzati, dalle ore 00:00 alle 24:00 in tutti i giorni dal mese di MAGGIO al mese di SETTEMBRE 

(compresi). 

 



VISTO il disciplinare per rilascio delle autorizzazioni per il transito nell’area pedonale di via 

frazione pare dal civ. 45 al civ.89 dotata di varchi per il controllo elettronico degli accessi autorizzando 

gli accessi senza autorizzazione, autorizzazioni permanenti e autorizzazione temporanee cosi 

individuati: 

 

a) senza autorizzazione: velocipedi: i veicoli adibiti a: servizio di polizia, antincendio, autoambulanze, 

automediche, Protezione Civile; i veicoli di proprietà (o in noleggio o in leasing) di Enti Locali, dello Stato, 

degli Enti di Diritto Pubblico, delle Aziende e degli Enti di Servizio Pubblico e di Servizi di Pubblica Utilità; 

b) autorizzazione permanente: i veicoli di proprietà o, se di terzi, ad uso esclusivo delle persone 

anagraficamente residenti in Via Frazione Pare dal civ. 45 al civ. 89; i veicoli dei titolari/legali rappresentanti 

delle ditte e attività commerciali con sede all’interno dell’area pedonale; i veicoli dei 

proprietari/locatari/affittuari di immobili e/o terreni con sede all’interno dell’area pedonale; i veicoli dei servizi 

di vigilanza privati, trasporto valori; i veicoli per il trasporto di materiale e lavorazioni di messa in sicurezza 

delle cave poste in località Moregatto, oltre ai veicoli che accedono al cantiere nautico limitrofo; 

c) autorizzazione temporanee: veicoli di proprietà di artigiani e di altre ditte che effettuano attività al 

domicilio del cliente; veicoli utilizzati per operazioni di carico e scarico di merci; veicoli i cui utilizzatori, sono 

al servizio di familiari per motivi di salute, al servizio di anziani (in seguito ad istanza documentata) e 

assistenza minori; veicoli in dotazione al personale esercente la professione sanitaria (compresi i veterinari) 

in occasione di visite domiciliari; veicoli di proprietà (o in noleggio o in leasing) di enti o associazioni di 

volontariato operanti nel settore socio-assistenziale e sanitario per servizio di assistenza domiciliare; veicoli 

di proprietà (o in noleggio o in leasing) delle ditte e persone fisiche che eseguono servizi di pubblica utilità; i 

veicoli al servizio delle persone diversamente abili (autorizzazione della medesima durata di quella del pass 

disabili); gli alberghi e i ristoranti siti ad una distanza superiore a 100 mt dal varco di accesso all’area 

pedonale, e tutte le strutture similari che dispongano di parcheggi privati potranno direttamente tramite 

piattaforma (con validazione da parte del Comando di Polizia Locale) autorizzare temporaneamente i veicoli 

che accedono alle predette strutture entro 96 ore dal transito in proporzione della capienza e della 

disponibilità di posti auto privati; altre particolari situazioni documentate, ma il cui rilascio deve essere 

comunque in coerenza con i principi del presente disciplinare; Per particolari esigenze documentate e 

valutate in coerenza con i principi del presente disciplinare, le autorizzazioni temporanee potranno essere 

richieste anche dai cittadini residenti all’interno dell’area pedonale. 

 

VISTI gli artt. 5, 6, 7 e 14 del “Nuovo Codice della strada”, emanato con D.L.vo 30 aprile 1992, 

n. 285; 

 

VISTO il “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della strada”, emanato 

con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495; 

 

VISTO il “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, emanato con D.L.vo 18 

agosto 2000, n. 267;  

 

ORDINA 
 
ISTITUZIONE DI AREA PEDONALE URBANA DOTATA DI VARCHI PER IL CONTROLLO 

ELETTRONICO DEGLI ACCESSI CON DIVIETO DI ACCESSO AI VEICOLI ECCETTO 

AUTORIZZATI (COME DA DELIBERA 90 DEL 28/07/21 E RELATIVO DISCIPLINARE) IN 

FRAZIONE PARE’ DAL CIVICO NR. 45 DALLE ORE 00:00 ALLE 24:00 IN TUTTI I GIORNI DAL 

MESE DI MAGGIO AL MESE DI SETTEMBRE (COMPRESI). 

 

L’ Ufficio LL.PP. è incaricato all’apposizione della segnaletica citata in dettaglio qui di seguito:  

 



Luogo in cui i segnali devono 
essere apposti: 

Descrizione e tipologia del segnale di cui 
al Regolamento del C.d.S.: 

Tempi di apposizione e 
annotazioni: 

Segnaletica verticale da posizionare 
in corrispondenza del varco APU 
(Frazione Parè civico nr. 45). 
 

Segnaletica verticale: 
-” AREA PEDONALE” 
Fig. II 320 Art. 135 
 Pannello integrativo 
-“ 01/05 – 30/09    00,00 – 24,00” 
-“ ECCETTO: 

                      - polizia 
  - ambulanza 
  - vigili del fuoco 
  - mezzi di emergenza 

-“ECCETTO VEICOLI MUNITI 
 DI AUTORIZZAZIONE RILASCIATA 
 DAL COMUNE DI VALMADRERA: 

  -  veicoli residenti autorizzati 
  - veicoli a servizio di persone disabili 
    autorizzati 
  - autorizzati al transito per operazioni di  

   carico e scarico 
- clienti autorizzati per accedere a strutture   
 ricettive 
-autorizzati ai sensi D.G.C. 
 
Segnaletica orizzontale: 
- “AREA PEDONALE”. 

 

S.P. 583 a 150 metri prima dell’area 
APU 

Segnaletica verticale: 
-” AREA PEDONALE” 
Fig. II 320 Art. 135 
 Pannello integrativo 
-“ a mt 150”. 

 

 
- detto provvedimento verrà pubblicizzato mediante la sua pubblicazione all’Albo Pretorio on line Comunale 

del Comune di Valmadrera; 
- avverso il presente provvedimento è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione, ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale della Lombardia – Milano, ai sensi del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, ovvero, 
entro 120 giorni, ricorso straordinario al presidente della Repubblica, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 
1971 n°1199; 

- A norma dell’art. 8 della Legge 07/08/1990, n° 241 e s.m.e.i., si rende noto che il responsabile del 
procedimento istruttorio, ai fini della presente ordinanza, è il Comandante del Corpo Associato di Polizia 
Locale Comm. C. Francese dott. Cristian; 

- il personale della Polizia Locale e gli altri agenti della Forza Pubblica sono incaricati della vigilanza per 
l’esatta osservanza della presente ordinanza; 

- per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Codice della Strada. 
 
 
 
La presente ordinanza deve essere notificata a: 

- Responsabile Ufficio LL.PP; 

- Stazione Carabinieri Valmadrera. 

 

   

 

Il Responsabile  

FRANCESE CRISTIAN / INFOCERT SPA  
Firmato digitalmente ai sensi del CAD e norme ad esso connesse 

 


